
z dnia 2Z grudfa 2Q1S r /ocr. 2466' 

WNIOSEK 
o zwrot podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju 

napedowego wykorzystywanego do produkcji rolnej 

na rok luty sierpien \ 

Polwierdzenie p f z y j ^ wniosku przez urzqd gminy lub miasta 

Data prz/t^a i podp-s 

Podstawa prawna: ustawa z dnia 10 marca 2006 r. o zwrode podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napedowego wykorzystywanego do produkcji 

rolnej (Dz. U. z 2015 r. poz. 1340 oraz z 2018 r. poz. 2244 i 2247j. zwana dale; ..ustawa'. 

Termm skladania wniosku: od dnia 1 lutego do ostatniego dnia lutego: od dnia 1 sierpnia do dnia 31 sierpnia. 

Miejsce sk'adania wniosku: wojt, burmis'rz (prezydent miasta) w*asciwy ze wzgl^du na mie.jsce pofozenia gruntdw bedacych w posiadaniu lub v.spafposiadaniu 
producenla rotnego. 

I. M IEJSCE SKtADANIA WNIOSKU 
01. Woj.'. bunnstrz iprezyder.t miasla). do ktorego jes: skiadany wniosek m 

II. DANE IDENTYFIKACYJNE WNIOSKODAWCY 

02. Nazwisko .' Nazm pehw 05 NIP — 

06. PESEL *•" 

07. Numer domdu osobistego " " 

03. Pwyisze irnie / Nazwa skrocona 04 Drugie me 

i7a i't,dan, przez 

08. Inny dokument potwierdzaj^y to^samoii (rodzaj. numer dokumentu}"" 

08a. Wydany przez 

09 Numer w Krajowym Rejestrze Sadowym (w przypadku. gdy producer,! 
rolny podlega wpisowi do tego rejestru). 

III. M I E J S C E ZAMIESZKANIA I A D R E S / SIEDZIBA I A D R E S PRODUCENTA R O L N E G O 
10. Piirst^c 11. WCiev,\:dztA'0 V2. rOrt.'oi 

15 Nr domu 16. Nrlokalu 

17. Ml€jSCO#OSC 18. Kod poczloi-./ 19. Poczta 

IV. OSWIADCZENIE O POWIERZCHNI U^YTKOW ROLNYCH ORAZ 6REDNIEJ ROCZNEJ LICZBIE BYDLA 

Oswiadczam, ze jestem posiadaczem uzytkow rolnych o powierzchni ha : a, 

wspotposiadaczem uzytkow rolnych o powierzchni .ha a okreslonej w ewidencji gruntow 

i budynkow wg stanu na dzleh 1 lutego [ J \ wykorzystywanych do produkcji rolnej, 

pdozonych na obszarze gminy : _ j 

OswJadczam, ze srednia roczna liczba duzych jednostek przeliczeniowych bydta, ktorego bylam/bytem posiadaczem 
w roku poprzedzaĵ cym rok, w ktorym zostal ztozony wniosek o zwrot podatku wynosi 

V. INFORMACJA O ZAt^CZNIKACH 

Z.iziac/yc A prz'ypadku wmosku o z^rot podatku za ok!es od dnia 1 sierpnia do dma 31 styczma. 
2azr.aczyc w przypadku wrwsku o z*rot podatku za ohres od dnia 1 lutego do dnia 31 hpca 
Podaj^ te podrnoty, ktdfB otxm^zane posiadac NIP na podstawte przBpis6w ustawy z dnia 13 pazdziemika 1995 r 
0 zasadach ewtdenqi i iderityfikacji podatnikdw i piatn.kd*- (Dz. U. z 2017 r. pozM9. i p6zn zm). 
Fodac numer PESEL a/bo numer dowodu osobisiego albo rodzaj i r)umer innego dokumerjtu potwierdzajacega iozsanKiii 

' P>-Hac liczb^ fakt-jr VAT a/bo Kb kopii. oiwiadczan oraz dokumentdw. o ktorych mowa w art. 6 ust. 3 ustawy 
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21. Zat^zniki Nazwa z a * ^ n t k 6 w Liczba za t^r i ikow 

VI. Prosz^ o wypfacenie zwrotu podatku w gotdwce 

Prosz^ o przekazanie zwrotu podatku na rachunek bankowy 

VII. NUMER RACHUNKU BANKOWEGO (w przypadku przelewu zwrotu podatku na rachunek bankowy) 
22. Hazwisko i imi^ I nazwa om adns posiMacza rachunku 

21 Nazwa peha banku 

24. Polny numer mchunku bankowago 

VIII. ZGODA W S P 6 t P O S I A D A C Z Y NA WYPLAT^ ZWROTU PODATKU^ 

1) - • 

2) 

3 ) 

4) 

5) 

6) 

(imi^ i nazwisko) 

(imiq i nazwisko) 

(imi^ I nazwisko) 

(imi^ i nazwisko) 

(imi^ I nazwisko) 

(imi^ ! nazwisko) 

(data i podpis) 

(data I podpis) 

(data i podpis) 

(data i podpis) 

(data i podpis) 

(data I podpis) 

IX. OSWIADCZENIA 

O s w i a d c z a m , ze znane mi s ^ : 

1) skutki skfadania fa lszywych oswiadczen wynikaj^ce z art. 297 § 1 Kodeksu karnego; 

2) z a s a d y przyznawania zwrotu podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napedowego wykorzystywanego do 

produkcji rolnej. 

25. Data i podp'S •An'cskodawcy 

data wypelnienia wniosku 
(dzieri - miesiac - rok) (czytelny podpis wnioskodawcy) 

X. ADNOTACJE URZ^DU GMINY/MIASTA 
26 Uwags 

Wypeinic w paypadku. gdy grjnty gospodarstwa rolnego stanom^ pnedmiot wspdiposiadania (nie dotyczy wspdlmaHonk£m). 
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Brudzew. 

(imi^ i nazwisko) 

(adres) 

OSWIADCZENIE 

Oswiadczam, ze w dniu stosownie do art. 10 § 1 ustawy 

z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeksu postepowania administracyjnego zwanej dalej KPA 

(tekst jednolity:Dz. U. z 2018, poz. 2096 ze zm.) zapoznalem/am si^ z dowodami i matehalami 

zebranymi przez Urz^d Gminy Brudzew w mojej sprawie dotycz^cej zwrotu podatku akcyzowego 

zawartego w cenie oleju napedowego wykorzystywanego do produkcji rolnej 

Informacje dodatkowe: Na podstawie art. 41 KPA w toku postepowania strony oraz ich przedstawiciele 

i petnomocnicy maj^ obowi^zek zawiadomic organ administracji publicznej o kazdej zmianie swego 

adresu. W razie zaniedban ww. obowi^zku dor^czenie pisma pod dotychczasowym adresem ma skutek 

prawny 

(data i podpis osoby skladaj^cej oswiadczenie) 

UWAG NIE ZGLASZAM - ZGLASZAM NAST^PUJ/\CE UWAGI* 

(data t podpis przyjmuĵ cego oswiadczenie) 

©rudzew 
Urzgd G m i n y B r u d z e w ul . Turkowska 2S, 62 -720 Brudzew 
tel . +48 63 279 83 4 7 , fax. +48 6 3 289 2 0 4 9 
G m i n a Brudzew: NIP: 6 6 8 - 1 9 2 - 3 1 - 1 0 . R E 6 0 N : 3 1 1 0 1 9 4 0 9 
www.brudzew.p l , www.b ip .b rudzew.p l 

e -mai l : ug@brudzew.p l 



Brudzew, 2020 roku 

(imi^ i nazwisko) 

(adres) 

(PESEL) 

(NIP) 

Oswiadczenie 

Pouczony o odpowiedzialnosci karnej skarbowej za zeznania nieprawdy lu zatajenie prawdy 

wynikaj^cej z art. 56 ustawy z dnia 10 wrzesnia 1999 roku Kodeks karny skarbowy, (Dz. U. z 2020r. 

poz. 19) oswiadczam co nast^puje: 

1. Forma prawna beneficjenta pomocy V 

• Przedsi^biorstwo pahstwowe; 

• Jednoosobowa spolka Skarbu Pahstwa; 

• jednoosobowa spolka jednostki samorz^du terytorialnego w rozumieniu ustawy z dnia 20 grudnia 

1996r. ogospodarce komunalnej (Dz. U. z 2019r. poz.712 ze zm.); 

• Spolka akcyjna albo spolka z ograniczona odpowiedzialnosci^, w stosunku do ktorych Skarb 

Pahstwa, jednostka samorz^du terytohalnego, przedsi^biorstwo pahstwowe lub jednoosobowa 

spolka Skarbu Pahstwa s ^ podmiotem, ktore posiadaj^ uprawnienia takie, jak przedsi^biorcy 

dominuj^cy w rozumieniu przepisow ustawy z dnia 16 lutego 2007r. o ochronie konkurencji 

konsumentow (tj. Dz. U. z 2019r. poz.369 ze zm.); 

• Jednostka sektora finansow publicznych w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 2009r. o finansach 

publicznych (tj. Dz. U. z 2019r. poz.869 ze zm.); 

1 Z a z n a c z a sie w i a s c i w a p o z y c j ? z n a k i e m X ; 



• inna - beneficjent pomocy publicznej nienalez^cy do kategorii okreslonych powyzej (podac jaka): 

2. Wskazanie kategorii przedsi^biorstwa, przy ktorego uzycia beneficjent pomocy wykonuje 

dziatalnosc w rozumieniu zalq^cznika do rozporz^dzenia Komisji (UE) nr 702/2014 z dnia 25 

czerwca 2014r. uznaj^cego niektore ktore kategorie pomocy w sektorach rolnym i lesnym 

oraz na obszarach wiejskich za zgodne z rynkiem wewn^trznym w zastosowaniu art. 107 i 

108 Traktatu o funkcjonowaniu unii Europejskie] (Dz. Urz. UE L. 193 z 01.07.2014 str. 1) ^ 

• mate przedsi^biorstwo; 

• srednie przedsiebiorstwo; 

• przedsi^biorstwo nienatez^ce do zadnej z powyzszych kategorii. 

• mikroprzedsiebiorstwo; 

3. Klasa PKD - nalezy podac klas^ dzialalnosci (4 pierwsze znaki), w zwi^zku z ktor^ beneficjent 

otrzymai pomoc, okreslon^ zgodnie z rozporz^dzeniem Rady Ministrow z dnia 24 grudnia 2007r. 

w sprawie Polskiej Klasyfikacji Dziaialnosci (PKD) - Dz. U. 2007 Nr 251 poz. 1885 ze zm. ^ 

art, 56 § 1. Podatnik, kt6ry skladaj^c organowi podatkowemu, Innemu uprawnionemu organowi lub platnikowi deklaracj? lub oswiadczenia, 
podaje nieprawd? lub zataja prawdy albo nie dopelnia obowicizku zawiadomienia o zmianie obj^tych nimi danych, przez co naraza 
podatek na uszczuplenie. 

§ 2. Jezeli kwota podatku narazonego na uszczuplenie jest mniej wartosci, sprawca czynu zabronionego okreslonego w § 1 podlega 
karze grzywny do 720 stawek dziennych; 

§ 3. Jeiel i kwota podatku narazonego na uszczuplenie nie przekracza ustawowego progu, sprawca czynu zabronionego okreslonego 
w § 1 podlega karze grzywny za wykroczenie skarbowe; 

§ 4. Karze okreslonej w § 3 podlega takze ten podatnik, ktory mino ujawnienia przedmiotu lub podstawy opodatkowania nie sktada 
w terminie organowi podatkowemu lub platnikowi deklaracji lub oswiadczenia lub wbrew obowictzkowi nie sklada ich za pomocy srodkoiv 
komunikacji elektronicznej, 

2 Zaznacza sie wlasciwa pozycjt; znakiem X ; 
3 Podaje si^ klas? dziaialnosci, w zwifjzku z ktora beneficjent olrzymal pomoc - 4 pierwsze znaki, JeZeli brak jesi niozliwosci uslalania 

jednej takiej dziaialnosci, podaje si? klas? P K D tej dziaialnosci, ktora generuje najwiekszy przycliod, np. 

data i podpis osob skladaj^cej oswiadczenie 

Pouczenie: 



Zgoda na przetwarzanie danych osobowych 

Zgodnie z art. 6 ust. 1 lit.a Rozporz^dzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 
^ ^ A r . . i 1...- : - u - 1 — . . . L L f 27 kwi|tnia 2016r, ^ wyrazam ̂ god§ na przet]ivarzanie moich danych j?sobowych 

J , . . . , , . . , . . L . . . . . . , -

; 

/ (np. numer lelefonu, adres poczty elekironicznej, adres do korespondJncji, dane osobowe osoby do koritaktu) 

wceiu • 

przez • . . . V " -

Jednoczesnie informuj?, iz zgodnie z art. 7 ust. 2 Rozporz^dzenia przystuguje Panu/Pani prawo 

wycofania zgody w dowolnym momencie. Wycofanie zgody nie wplywa na zgodnosc z prawem 

przelwarzania, ktorego dokonano na podstawie zgody przed jej wydaniem. 

I Rozporzadzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27kwietnia 201 6T.-W sprawie ochrony osob 
fizycznych osobowych w zwî zku" z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przeplywu' danych 

. ^ orazuchyleniadyrektywy95/46/78 * . - , 


